ATA DA 36ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 4º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA

EM 03 DE NOVEMBRO DE 2.020, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LAFAIETE PINHEIRO DOS SANTOS

VICE-PRESIDENTE: ROBERTO NATALINO SILVEIRA

1º. SECRETÁRIO: DR. OTÁVIO JOSÉ CASTANHA MIRALHES

2º SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

Às 18h, com a presença dos nobres vereadores, senhores Lafaiete Pinheiro dos

Santos, Otávio José Castanha Miralhes, Vinicius Saudino de Moraes, Divaldo

Aparecido dos Santos, Luiz Carlos Batista, Alexandre Martins, Ezequiel de Souza

Damasceno, Clodoaldo Martins de Oliveira, José Benedito de Carvalho, Edemilson

Pereira dos Santos, Álvaro Pacheco, Celso Charnoski, Cícero Granjeiro Landim, Nilson

Benedito da Silva, Márcio Conrado, Antônio Cordeiro dos Santos, Roberto Natalino

Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da

presente sessão e solicitou ao vereador Vinicius Saudino de Moraes que fizesse a

leitura de um trecho da Bíblia; em seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura da Ata da

Sessão Ordinária realizada em 27 de outubro de 2020, que foi colocada em discussão

e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos, ausente o vereador Roberto

Natalino Silveira. A seguir passou-se ao material constante no 1) EXPEDIENTE:-

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA: - RESPOSTAS DE

REQUERIMENTOS DA PREFEITURA:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

291/2020 266/2020 Vereador Edemilson Pereira dos Santos

292/2020 267/2020 Vereador Edemilson Pereira dos Santos

293/2020 268/2020 Vereador Edemilson Pereira dos Santos

294/2020 269/2020 Vereador OfícioRoberto Natalino Silveira

295/2020 271/2020 Vereador Divaldo Aparecido dos Santos – Garotinho

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS:- Ofício nº

0893/2020/GIGOV/SO - Caixa Econômica Federal – Notificando bloqueio de recurso no

valor de R$ 114.600,00 – Contrato de Repasse nº 885071/2019 – obras de

pavimentação asfáltica do Jardim Marília.- Ofício nº 0897/2020/GIGOV/SO - Caixa

Econômica Federal – Notificando bloqueio de recurso no valor de R$ 191.000,00 –

Contrato de Repasse nº 884749/2019 – obras de pavimentação asfáltica do Jardim

Marília.- PARECERES:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL 51/2020

Com emenda

Prefeitura da Estância Turística

de Salto

Comissão de Organização, do Governo

Municipal, da Ordem Econômica e Social

Favorável por

maioria de

votos

- PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

- Projeto de Decreto Legislativo nº 07/2020 – Vereador Álvaro Pacheco – concede a

Medalha Moutonnée de Honra ao Mérito ao Sr. Silvio Ferreira Teijeira.- TEMA LIVRE:

O vereador Dr. Otávio Castanha Miralhes solicitou a inversão da Ordem do Dia, que foi

colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos, ausente

o vereador Roberto Natalino Silveira. 2) ORDEM DO DIA:- Ofício nº 372/2020 – da

Mesa da Câmara – requerendo o adiamento da votação do Projeto de Lei nº 51/2020,

nos termos do artigo 115 do Regimento Interno – retorno à pauta do dia 17.11.2020. O

ofício foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade de votos, ausente o

vereador Roberto Natalino Silveira. Projeto com emenda adiado - Emenda da

Comissão de Justiça e Redação ao PL 51/2020 – modifica o artigo 9º. VOTAÇÃO

ADIADA CONFORME OFÍCIO Nº 372/2020 – DA MESA DA CÂMARA.- PROJETO DE

LEI Nº 51/2020 – do Executivo – Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo, para

alienação por doação com encargos, de bem imóvel pertencente ao patrimônio público

municipal – OAB/SP – Casa do Advogado. VOTAÇÃO ADIADA CONFORME OFÍCIO

Nº 372/2020 – DA MESA DA CÂMARA.- REQUERIMENTOS SUJEITOS A

DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO INTERNO:

Nº 280/2020 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal -

Solicitando informações a respeito dos pagamentos de médicos e demais funcionários

do Hospital Monte Serrat, bem como aos fornecedores e documentos comprovando a

regularização geral, devido às denúncias recebidas e que precisam ser checadas. Nº

281/2020 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal - c/cópia

para a Secretaria do Meio Ambiente – solicitando informações sobre o planejamento

quanto a lama tóxica e demais cargas poluidoras que anualmente tem atingido nossos

rios e córregos, causando mortandade de peixes e demais consequências. Nº

282/2020 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Prefeitura Municipal

– solicitando possibilidade de transformação do prédio da UBS do Bairro Salto de São

José em creche, número de crianças beneficiadas e prazo.Nº 283/2020 – Vereador

Luiz Carlos Batista “Luizão” – Prefeitura Municipal – CPFL – solicitando a possibilidade

de elevar os cabos de energia dos postes localizados nas esquinas.Nº 284/2020 –

Vereador Cícero Granjeiro Landim – Prefeitura Municipal – c/cópia para a Secretaria de

Saúde e IBDH – solicitando informações sobre o recolhimento dos impostos municipais,

estaduais e federais pelo IBDH, com envio de cópias comprobatórias.Nº 285/2020 –

Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Prefeitura Municpal – c/cópia SAAE –

solicitando planejamento por parte do SAAE para evitar os problemas decorrentes da

falta de água, no que diz respeito a captação, tratamento, armazenamento e

distribuição.- INDICAÇÕES AO PREFEITO:Nº 434/2020 – do Vereador Edemilson

Pereira dos Santos – solicitando providência quanto ao desperdício de água tratada

que escoa do reservatório do Condomínio Village Moutonnée, através de uma

mangueira que vai direto ao bueiro ao lado do Condomínio.Nº 435/2020 – Vereador

Alexandre Martins “Xandão” – solicitando a construção de uma faixa elevada para

travessia de pedestres (lombofaixa) na entrada do Jardim D’Icaraí.Nº 436/2020 –

Vereador Alexandre Martins “Xandão” – solicitando o reparo de pós-obra no asfalto da

Avenida dos Trabalhadores.Nº 437/2020 – Vereador Dr. Márcio Conrado – solicitando

que seja atendido o pedido das empresas estabelecidas no município, para que

autorize o transporte coletivo a voltar com os horários e itinerários à sua

normalidade.Nº 438/2020 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” –

solicitando providências com relação a proliferação de mosquitos na Rua Henrique

Viscardi, próximo ao rio Tietê.Nº 439/2020 – Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” –

solicitando a instalação de uma cobertura para o serviço de emplacamento de veículos

localizado nas imediações do Detran/Poupatempo.Nº 440/2020 – Vereador Vinicius

Saudino de Moraes –solicitando a instalação de um semáforo na Av. Tranquilo

Giannini, na entrada da nova Prefeitura.Nº 441/2020 – Vereador Vinicius Saudino de

Moraes – solicitando a criação da Casa de Apoio para os saltenses em tratamento

contra o câncer na cidade de Jaú.Nº 442/2020 – Vereador Dr. Marcio Conrado –

solicitando a implantação de redutor de velocidade entre as Ruas Florianópolis e Belo

Horizonte, no Jardim Planalto.A seguir passou-se ao uso da Tribuna, para

pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do

Regimento Interno e suas modificações. Nada mais havendo a ser tratado, às

19h30mim, o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e

nos torne instrumento de sua paz”. Em conformidade ao Ato nº 03/2017, estiveram em

serviços extraordinários os seguintes servidores: Rosangela Candelária Mantovani

Martins, Secretária Legislativa de Administração, Luiz Gustavo Milharini – Assistente

Legislativo de Administração, Mateus Elias dos Santos – Assessor de Comunicação

Social, Marco Aurélio Dominguez Lima – Consultor Jurídico Parlamentar, Sizaltina

Bentos dos Santos Guari – Agente de Copa e Limpeza e Ângela Kormann Stefani –

Chefe de Gabinete da Presidência.  Do que houve, para constar, eu_________ (Luiz

Gustavo Milharini), Assistente Legislativo de Administração, lavrei a presente Ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário